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Premessa 
 
Con delibera n.216/2024 (cfr. Allegato 1) la Giunta Regionale ha reso gli indirizzi programmatici per 
l’implementazione ed estensione dell’operatività di un Fondo regionale di sostegno Servizi essenziali già 
attivo (FOSIEG), introducendo una specifica operazione per il rafforzamento dei SIEG regionali del 
settore idrico. 
La presente proposta di modifica che si sottopone al CdS, coerentemente agli indirizzi 
programmatici resi, si riferisce all’introduzione in PSC - Sezione Ordinaria, di un’operazione a 
favore del Soggetto Gestore del servizio di interesse economico generale (SIEG) regionale del settore 
idrico (Sorical SpA), finalizzata alla determinazione delle condizioni di avvio per l’attuazione del 
piano industriale e degli investimenti volti al rafforzamento del servizio idrico integrato. 
Infatti, alla luce del DL 60/2024 convertito con modificazioni dalla L. 4 luglio 2024, n.95, la Regione 
Calabria, attraverso la proposta di che trattasi, pone come prioritari gli interventi di rafforzamento 
del SIEG al fine di garantire al Soggetto Gestore la capacità di attuare i rilevanti investimenti previsti 
nel settore del servizio idrico integrato (circa 700 milioni di euro entro il 2030). 
La finalità dell’operazione oggetto di riprogrammazione, coerentemente con le previsioni di utilizzo 
del Fondo Sviluppo e Coesione, ha natura di investimento in quanto finalizzata alla messa a terra del 
Piano industriale di Sorical SpA, in complementarietà con le risorse già programmate su altri Fondi 
della politica di Coesione.  
Più analiticamente l’operazione consiste nell’ampliamento del Fondo regionale FOSIEG, che deve 
costituire il volano per creare le condizioni di base per lo sviluppo del sistema idrico integrato 
calabrese. 
Le risorse del Fondo verranno indirizzate, sotto forma di prestito a condizioni di mercato, alla Sorical 
che provvederà alle azioni di riequilibrio del suo sistema finanziario e all’avvio delle operazioni di 
investimento tipiche del comparto. In particolare Sorical prevede investimenti per circa 700 milioni 
di euro sino al 2030, finanziate in parte con i fondi della programmazione regionale (compreso FSC) 
e in parte con la quota iscritta nella tariffa idrica. Il piano industriale di Sorical per il periodo 2024-
2030, prevede quattro macroaree di investimento: 

 Ingegnerizzazione: Miglioramento delle infrastrutture. 
 Metering: Implementazione di sistemi di misurazione avanzati. 
 Qualità della Risorsa: Monitoraggio e miglioramento della qualità dell'acqua. 
 Riduzione delle Perdite: Interventi per ridurre le perdite idriche e aumentare 

l'efficienza delle reti. 
In particolare, la quota di investimento prevista per l’ingegnerizzazione è pari a circa150M€ e verso 
parte di tale investimento sarà indirizzata la riprogrammazione PSC proposta.   
L’operazione che si propone, al fine di garantire la puntuale relazione con le spese di investimento, 
prevede sin dall’origine (e tale aspetto verrà assunto con Delibera della Giunta Regionale a 
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conclusione della procedura) un vincolo di destinazione per le somme rinvenienti dal rimborso delle 
quote erogate dal FOSIEG (exit strategy del Fondo) che devono essere impegnate in investimenti 
diretti nel comparto idrico. Tale vincolo sarà opportunamente inserito nella versione aggiornata del 
Regolamento del Fondo stesso.   
 
Quindi, in sintesi, si possono definire due fasi:  

 una prima, in cui si prevede l’alimentazione di un fondo rotativo (già esistente ed operativo), per 
la concessione al Soggetto gestore del SIEG di un finanziamento a tasso di mercato, da 
utilizzare per il ripristino e riequilibrio del suo funzionamento utile per l’avvio degli 
investimenti del piano industriale;  

 una seconda fase nella quale la Sorical dà piena attuazione al piano industriale, anche con 
l’ausilio del Fondo che inoltrerà i rientri periodici della erogazione della fase precedente, sia 
quota capitale che quota interessi, al conto investimenti del settore idrico-depurativo. 

La proposta è, quindi, quella di implementare il fondo con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 
dei cicli precedenti (PSC) che risultano ancora disponibili, salvo poi vincolare i rientri del prestito 
ad operazioni di investimento. 
Tale soluzione avrebbe carattere di temporaneità, in quanto successivamente l’operazione sarà 
traslata sulle risorse del Fondo di Rotazione 2021-2027 da programmare in apposito atto integrativo 
dell’Accordo di Coesione vigente tra il Governo e la Regione Calabria. 
 
1. Proposta di modifica del PSC Sezione ordinaria. 
Con la sopra citata DGR n.216/2024, la Giunta Regionale ha reso indirizzo alla ARPSC e ai 
Dipartimenti regionali competenti, di attivare una riprogrammazione della Sezione ordinaria del PSC 
a valere sulle somme rinvenienti dalle operazioni ivi incluse e successivamente imputate al 
programma POR Calabria FESR FSE 2014-2020 (POR), ai sensi dell’art. 65 c.6 del Reg. (UE) 1303/2013.  
Tale operazione può essere utilmente condotta essendo decorso al 31.12.2023 il termine conclusivo 
per le operazioni finanziate in POR e avuto riguardo, per le somme già ottenute a rimborso a valere 
sul POR, ai periodi contabili cui si riferiscono i conti chiusi ed accettati dalla Commissione Europea. 
(cfr. Allegato 2 - Domande di Pagamento POR 14/20). Tutte le risorse rispettano quanto previsto 
dell’art. 51 comma 1-bis del DL 13/2023. 
Si evidenzia che la richiamata DGR n.216/2024 individua in Euro 100.000.000,00 l’importo massimo 
della riprogrammazione da attivare sulla base delle somme rinvenienti ivi menzionate, mentre la 
ricognizione operata ad oggi presso l’Autorità di Gestione del POR ed i Dipartimenti regionali 
competenti restituisce una disponibilità complessiva a valere sul fondo FSC programmato in PSC 
pari a Euro 57.293.245,86 (cfr. Allegato 3). 
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Si specifica, altresì, che le somme oggetto di riprogrammazione si riferiscono interamente ad 
interventi che hanno mantenuto copertura finanziaria FSC programmata in PSC (cfr. Delibera CIPESS 
14/2024).  
L’area tematica di riferimento in Sezione ordinaria di PSC per le iniziative da selezionarsi come 
precede è la 03 - Competitività Imprese. 
Il quadro sintetico della provenienza e della destinazione delle risorse finanziarie riprogrammate - 
organizzato per Area Tematica e Settore di Intervento di PSC -  è rispettivamente riportato in Tabelle 1 e 
2 in Appendice al presente Report.   
 
2. Quadro finanziario delle modifiche risultanti dalla proposta di modifica - Sezione 

ordinaria  

Di seguito si riporta, partendo dal Piano Finanziario vigente, per come approvato in sede di CdS 
consultato con procedura scritta conclusa con nota n.731150 del 21/11/2024, il quadro delle variazioni 
finanziarie risultanti dalla presente proposta di modifica. 
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Il Piano Finanziario variato della Sezione Ordinaria di PSC, discendente dalla riprogrammazione di 
cui al presente punto, è riportato in Tabella 3 in Appendice al presente Report. 

 

 

Variazione in 
diminuzione 

(-)

Variazione in 
aumento

(+) 

Area Tematica Settori di intervento 

01.01 RICERCA E SVILUPPO 465.091,70               
01.02 STRUTTURE DI RICERCA 1.684.261,49            
TOTALE  2.149.353,19                                       -                                -     
02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 20.484.499,70         
02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE -                               
TOTALE  20.484.499,70                                    -                                -     
03.01 INDUSTRIA E SERVIZI 170.709.061,77       57.237.245,86   
03.02 TURISMO E OSPITALITA' 48.674.979,45         
03.03 AGRICOLTURA 400.000,00               
03.04 COMPETENZE -                               
TOTALE  219.784.041,22                                  -         57.237.245,86   
04.01 EFFICIENZA ENERGETICA -                               
04.02 ENERGIA RINNOVABILE -                               
04.03 RETI E ACCUMULO 26.198.752,55         
TOTALE  26.198.752,55                                    -                                -     
05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 716.571.805,81       -   16.895.316,79   
05.02 RISORSE IDRICHE 649.202.877,37       -     6.757.606,24   
05.03 RIFIUTI 82.596.343,56         -     7.331.218,61   
05.04 BONIFICHE 97.804.568,69         
05.05 NATURA E BIODIVERSITA' -                               
TOTALE  1.546.175.595,43    -   30.984.141,64                              -     
06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO 106.576.366,53       
06.02 ATTIVITA' CULTURALI 10.494.768,09         
TOTALE  117.071.134,62                                  -                                -     
07.01 TRASPORTO STRADALE 553.222.786,65       -   19.396.980,83   
07.02 TRASPORTO FERROVIARIO 40.000.000,00         
07.03 TRASPORTO MARITTIMO 35.615.285,51         
07.04 TRASPORTO AEREO 145.272.556,55       
07.05 MOBILITA' URBANA 19.342.249,00         
07.06 LOGISTICA 400.000,00               
TOTALE  793.852.877,71       -   19.396.980,83                              -     
08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 434.512.998,70       
TOTALE 434.512.998,70                                  -                                -     
09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE 10.000.000,00         
TOTALE  10.000.000,00                                    -                                -     
10.01 STRUTTURE SOCIALI 4.328.827,40            
10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 103.906.037,24       
10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2.236.928,65            
TOTALE  110.471.793,29       
11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 171.819.089,69       -     6.856.123,39   
11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE -                               
TOTALE  171.819.089,69       -     6.856.123,39                              -     
12.01 RAFFORZAMENTO PA 12.515.833,27         
12.02 ASSISTENZA TECNICA 26.654.755,91         
TOTALE  39.170.589,18                                    -                                -     

3.491.690.725,28    -   57.237.245,86       57.237.245,86   

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

Variazione proposta all 'esame del 
CdS

Piano finanziario 
vigente approvato  
CdS concluso nota 

n.731150 del 
21/11/2024

TOTALE PSC REGIONE CALABRIA 

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

02 DIGITALIZZAZIONE 

03 COMPETITIVITA' IMPRESE 

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI 
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3. Verifica della dimensione finanziaria della proposta di modifica del PSC – Sezione 
Ordinaria  

Ai fini della verifica della dimensione finanziaria della presente proposta di modifica della Sezione 
Ordinaria di PSC, il quadro di sintesi di seguito riportato rende evidenza del fatto che l’incidenza 
percentuale delle modifiche proposte è contenuta nell’ambito delle soglie di cui alla lettera A, punto 
4 della Delibera CIPESS 2/2021.  

 
 

 
 
 

Variazioni in 
diminuzione  

cumulate
(A)

Variazioni in 
aumento cumulate

(B)

Saldo cumulato 
netto (+/-) risorse 
sottratte (C=A-B)

Area Tematica Settori di intervento 

01.01 RICERCA E SVILUPPO 465.091,70               -                         -                                                    -     
01.02 STRUTTURE DI RICERCA 1.684.261,49            -                         -                                                    -     
TOTALE  2.149.353,19                                       -                                -                                -     0,00%
02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 20.484.499,70         -                         -                                                    -     
02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE -                               -                         -                                                    -     
TOTALE  20.484.499,70                                    -                                -                                -     0,00%
03.01 INDUSTRIA E SERVIZI 170.709.061,77       -                         57.237.245,86       57.237.245,86   
03.02 TURISMO E OSPITALITA' 48.674.979,45         -                         -                                                    -     
03.03 AGRICOLTURA 400.000,00               -                         -                                                    -     
03.04 COMPETENZE -                               -                         -                                                    -     
TOTALE  219.784.041,22                                  -         57.237.245,86       57.237.245,86   26,04%
04.01 EFFICIENZA ENERGETICA -                               -                         -                                                    -     
04.02 ENERGIA RINNOVABILE -                               -                         -                                                    -     
04.03 RETI E ACCUMULO 26.198.752,55         -                         -                                                    -     
TOTALE  26.198.752,55                                    -                                -                                -     0,00%
05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 716.571.805,81       16.895.316,79 -  -                         -   16.895.316,79   
05.02 RISORSE IDRICHE 649.202.877,37       6.757.606,24 -     -                         -     6.757.606,24   
05.03 RIFIUTI 82.596.343,56         7.331.218,61 -     -                         -     7.331.218,61   
05.04 BONIFICHE 97.804.568,69         -                         -                                                    -     
05.05 NATURA E BIODIVERSITA' -                               -                         -                                                    -     
TOTALE  1.546.175.595,43    -   30.984.141,64                              -     -   30.984.141,64   -2,00%
06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO 106.576.366,53       -                         -                                                    -     
06.02 ATTIVITA' CULTURALI 10.494.768,09         -                         -                                                    -     
TOTALE  117.071.134,62                                  -                                -                                -     0,00%
07.01 TRASPORTO STRADALE 553.222.786,65       19.396.980,83 -  -                         -   19.396.980,83   
07.02 TRASPORTO FERROVIARIO 40.000.000,00         -                         -                                                    -     
07.03 TRASPORTO MARITTIMO 35.615.285,51         -                         -                                                    -     
07.04 TRASPORTO AEREO 145.272.556,55       -                         -                                                    -     
07.05 MOBILITA' URBANA 19.342.249,00         -                         -                                                    -     
07.06 LOGISTICA 400.000,00               -                         -                                                    -     
TOTALE  793.852.877,71       -   19.396.980,83                              -     -   19.396.980,83   -2,44%
08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 434.512.998,70       -                         -                                                    -     
TOTALE 434.512.998,70                                  -                                -                                -     0,00%
09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE 10.000.000,00         -                         -                                                    -     
TOTALE  10.000.000,00                                    -                                -                                -     0,00%
10.01 STRUTTURE SOCIALI 4.328.827,40            -                         -                                                    -     
10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 103.906.037,24       -                         -                                                    -     
10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2.236.928,65            -                         -                                                    -     
TOTALE  110.471.793,29       -                         -                                                    -     
11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 171.819.089,69       6.856.123,39 -     -                         -     6.856.123,39   
11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE -                               -                         -                                                    -     
TOTALE  171.819.089,69       -     6.856.123,39                              -     -     6.856.123,39   -3,99%
12.01 RAFFORZAMENTO PA 12.515.833,27         -                         -                                                    -     
12.02 ASSISTENZA TECNICA 26.654.755,91         -                         -                                                    -     
TOTALE  39.170.589,18                                    -                                -                                -     0,00%

3.491.690.725,28    -   57.237.245,86       57.237.245,86                          0,00   

1,64%

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE

Dimensione finanziaria delle modifiche al PSC/Valore di 
riferimento complessivo PSC Sez. Ordinaria 

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

Variazioni cumulate proposta di modifica -Sez. Ordinaria Variazioni 
percentuali  in 

termini di saldo 
cumulato netto delle 

risorse sottratte 

Piano finanziario 
vigente approvato  
CdS concluso nota 

n.731150 del 
21/11/2024

TOTALE PSC REGIONE CALABRIA 

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

02 DIGITALIZZAZIONE 

03 COMPETITIVITA' IMPRESE 

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI 
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Appendice al Report 
Tabelle di sintesi delle proposte di modifica che si sottopongono al CdS 
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Tabella 1 - Provenienza delle risorse utilizzate per la riprogrammazione  
 

 
 

Tabella 2 – Destinazione delle risorse riprogrammate 
 

Intervento 
Tipologia 
Intervento 

Area Tematica 
PSC 

Settore 
Intervento PSC 

Importo 

Fondo Rotativo, in 
forma di finanziamenti 
a tasso di mercato, per 
il rafforzamento dei 
SIEG regionali del 

settore Idrico  

Aiuti 
03. 

COMPETITIVITA' 
IMPRESE 

03.01 
INDUSTRIA E 

SERVIZI 
57.237.245,86 

 
 
 

Area Tematica/Settore di Intervento Importo

05-AMBIENTE E RISORSE NATURALI 30.984.141,64

05.01-RISCHI E ADATTAMENTO 
CLIMATICO

16.895.316,79

05.02-RISORSE IDRICHE 6.757.606,24

05.03-RIFIUTI 7.331.218,61

07-TRASPORTI E MOBILITÀ 19.396.980,83

07.01-TRASPORTO STRADALE 19.396.980,83

11-ISTRUZIONE E FORMAZIONE 6.856.123,39

11.01-STRUTTURE EDUCATIVE E 
FORMATIVE

6.856.123,39

Totale complessivo 57.237.245,86
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Tabella 3 – Nuovo Piano finanziario variato del PSC a seguito di proposta di riprogrammazione 
Sezione ordinaria  

 

Area Tematica Settori di intervento 

01.01 RICERCA E SVILUPPO 465.091,70               
01.02 STRUTTURE DI RICERCA 1.684.261,49            
TOTALE  2.149.353,19            
02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 20.484.499,70         
02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE -                               
TOTALE  20.484.499,70         
03.01 INDUSTRIA E SERVIZI 227.946.307,63       
03.02 TURISMO E OSPITALITA' 48.674.979,45         
03.03 AGRICOLTURA 400.000,00               
03.04 COMPETENZE -                               
TOTALE  277.021.287,08       
04.01 EFFICIENZA ENERGETICA -                               
04.02 ENERGIA RINNOVABILE -                               
04.03 RETI E ACCUMULO 26.198.752,55         
TOTALE  26.198.752,55         
05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 699.676.489,02       
05.02 RISORSE IDRICHE 642.445.271,13       
05.03 RIFIUTI 75.265.124,95         
05.04 BONIFICHE 97.804.568,69         
05.05 NATURA E BIODIVERSITA' -                               
TOTALE  1.515.191.453,79    
06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO 106.576.366,53       
06.02 ATTIVITA' CULTURALI 10.494.768,09         
TOTALE  117.071.134,62       
07.01 TRASPORTO STRADALE 533.825.805,82       
07.02 TRASPORTO FERROVIARIO 40.000.000,00         
07.03 TRASPORTO MARITTIMO 35.615.285,51         
07.04 TRASPORTO AEREO 145.272.556,55       
07.05 MOBILITA' URBANA 19.342.249,00         
07.06 LOGISTICA 400.000,00               
TOTALE  774.455.896,88       
08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 434.512.998,70       
TOTALE 434.512.998,70       
09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE 10.000.000,00         
TOTALE  10.000.000,00         
10.01 STRUTTURE SOCIALI 4.328.827,40            
10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 103.906.037,24       
10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2.236.928,65            
TOTALE  110.471.793,29       
11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 164.962.966,30       
11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE -                               
TOTALE  164.962.966,30       
12.01 RAFFORZAMENTO PA 12.515.833,27         
12.02 ASSISTENZA TECNICA 26.654.755,91         
TOTALE  39.170.589,18         

3.491.690.725,28    

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE

Piano finanziario a 
seguito di modifica 

proposta al CdS 

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

TOTALE PSC REGIONE CALABRIA 

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

02 DIGITALIZZAZIONE 

03 COMPETITIVITA' IMPRESE 

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI 


